
 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I gerta.pejsova@nature.cz I T: 951 424 926 
 

 

ODDĚLENÍ 
SPRÁVA CHKO ŽĎÁRSKÉ VRCHY 
Brněnská 39 
591 01 Žďár nad Sázavou 
tel.: +420 951 424 922 
e-mail: zdarvrch@nature.cz  
www.nature.cz 
 
 

  

   
NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ:08424/VA/24 

 
VYŘIZUJE: Ing. Gerta Pejšová                             DATUM: 7.11.2024   

   

Věc: Oznámení záměru na vyhlášení přírodní rezervace Čtyři palice  
                                        a oznámení možnosti seznámit se s návrhem plánu péče o ni 
 
 

Část I. 
Oznámení záměru na vyhlášení přírodní rezervace Čtyři palice 
Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky (dále jen „Agentura“) jako orgán ochrany 
přírody příslušný podle ustanovení § 75 odst. 1 písm. d) ve spojení s § 78 odst. 1 a odst. 3 písm. 
g) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen „zákon“), zasílá 
podle § 40 odst. 2 zákona záměr na vyhlášení zvláště chráněného území níže uvedeným obcím a 
krajům, jejichž území se dotýká, a dále zasílá písemné oznámení o předložení záměru na 
vyhlášení zvláště chráněného území, vyhotoveného podle ustanovení § 40 odst. 2 zákona, k 
projednání vlastníkům nemovitostí dotčených záměrem a zapsaných v katastru nemovitostí. 
 
Zvláště chráněné území  
 
Území navrhované ke zvláštní územní ochraně ponese název „Čtyři palice“ a jako vhodný 
způsob a rozsah ochrany území ve smyslu § 40 odst. 1 zákona se navrhuje vyhlášení v kategorii 
přírodní rezervace (dále také jako „PR“) podle ustanovení § 14 odst. 2 písm. d) ve spojení s § 33 
zákona. Jedná se o nové vyhlášení území chráněného ode dne 14.12.1990 Vyhláškou MŽP ČR č. 
6/1991. 
 
Hlavními důvody zpracování návrhu na nové vyhlášení PR (vyhodnocení stavu dochovaného 
přírodního prostředí podle § 40 odst. 1 zákona) jsou:  
 
- úprava bližších ochranných podmínek a předmětů ochrany skalních MZCHÚ s ohledem na 
zefektivnění péče o předměty ochrany 
- úprava územního vymezení tak, aby odpovídalo současnému stavu katastru nemovitostí 
- sjednocení podoby vyhlašovacích předpisů 
 
Předměty ochrany: 

 
Předmětem ochrany přírodní rezervace je geomorfologicky význačný rulový skalní útvar s 
ekosystémy skal a drolin a přilehlými lesními ekosystémy bučin. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Ekosystémy 
 

E
k

o
s

y
s

té
m

 

P
o

d
íl

 p
lo

c
h

y
 

v
 Z

C
H

Ú
 (

%
) 

Popis ekosystému 

S
1

.2
 Š

tě
rb

in
o
v
á

 v
e

g
e
ta

c
e

 s
ili

k
á

to
v
ý
c
h

 s
k
a

l 
a

 d
ro

lin
 

1 

 
Štěrbinová vegetace silikátových skal a drolin na lokalitě odpovídá svazu Asplenion 
septentrionalis, avšak většinou v druhově ochuzenější podobě. Z cévnatých rostlin 
jsou zastoupeny převážně některé kapraďorosty, např. kapraď samec (Dryopteris 
filix-mas), k. rozložená (D. dilatata) nebo k. osténkatá (D. carthusiana), osladič 
obecný (Polypopdium vulgare) se vyskytuje spíše ojediněle. Doprovázeny jsou 
běžnějšími druhy acidofytů jako je metlička křivolaká (Avenella flexuosa) nebo 
lipnice hajní (Poa nemoralis). 
Velké pokryvnosti dosahují také mechorosty rostoucí přímo jak na povrchu skal 
a balvanů, tak v místech akumulace humusu. Běžně se vyskytuje rokyt cypřišový 
(Hypnum cupressiforme), dvouhrotec chvostnatý (Dicranum scoparium), širožebrec 
dlouholistý (Paraleucobryum longifolium), lesklec (Plagiothecium sp.), těhovec 
bezžebrý (Hedwigia ciliata) či roztroušeně děrkavka Hartmanova (Grimmia 
hartmanii). Ze vzácnějších druhů vyšších poloh je zastoupena štěrbovka skalní 
(Andraea rupestris) a játrovka obrutka vykrojená (Marsupella emarginata).  
Skály a sutě jsou rovněž porostlé některými druhy lišejníků, např. terčovkou skalní 
(Parmelia saxatilis) nebo druhy rodu dutohlávka (Cladonia). 
Na skalách hnízdí výr velký (Bubo bubo) nebo krkavec velký (Corvus corax). 
 
Pozn.: V přírodní rezervaci se v minimální výměře nachází i biotop L8.1 
Boreokontinentální bory svazu Dicranio-pinion, a to pouze ve vrcholových partiích 
skalních věží. 
 

L
5
.4

 A
c
id

o
fi
ln

í 
b

u
č
in

y
 

81 

 
Acidofilní bučiny svazu Luzulo-Fagion sylvaticae jsou na lokalitě z přírodních 
biotopů zastoupeny nejvíce. Ve stromovém patru převládá buk lesní (Fagus 
sylvatica) se vtroušeným smrkem ztepilým (Picea abies), vzácně se vyskytuje jedle 
bělokorá (Abies alba), javor klen (Acer pseudoplatanus) a ojediněle i jilm horský 
(Ulmus glabra). 
Bylinné patro je druhově chudé a místy chybí i úplně, rostou zde běžnější acidofilní 
druhy a acidotolerantní druhy, např. metlička křivolaká (Avenella flexuosa), ostřice 
kulkonosná (Carex pilulifera), šťavel kyselý (Oxalis acetosella), borůvka (Vaccinium 
myrtillus), jestřábník zední (Hieracium murorum), roztroušeně až vzácněji se 
objevují papratka samičí (Athyrium filix-femina), kapraď osténkatá (Dryopteris 
carthusiana), k. rozprostřená (D. dilatata), bukovník kapraďovitý (Gymnocarpium 
dryopteris) nebo pstroček dvoulistý (Maianthemum bifolium). Lesní porosty 
acidofilních bučin se místy prolínají s kulturními smrčinami. 
Starší bukové porosty jsou významným hnízdištěm dutinových druhů ptáků. 
 

 
Útvary neživé přírody  
 

Útvar Geologická charakteristika Popis útvaru 

Čtyři palice 
dvojslídné ortoruly svrateckého 
krystalinika 

Členitý skalní hřeben tvořený třemi mohutnými 
skalními bloky. Směrem od severu jsou to Děvín 
(výška skalní stěny 28 m), Čtyřpaličatá skála 
(31 m) a Tvrz (22 m). Před Tvrzí je situován 
předsunutý nižší skalní útvar Opomenutá. 



 
 
 
 
 
 
 
Cíl ochrany: 
 
Acidofilní bučiny přírodě blízké struktury s dostatečným podílem mrtvé dřevní hmoty, zachování 
ekosystému štěrbinové vegetace silikátových skal a drolin na částečně exponovaných skalních 
útvarech a sutích, a zachování částečně exponovaných skalních útvarů.  
 
Základní ochranné podmínky: 
 
Základní ochranné podmínky přírodních rezervací jsou stanoveny v § 33 zákona. 
 
Návrh bližších ochranných podmínek přírodní rezervace: 
 
V souladu s ustanovením § 33 odst. 1 a § 44 odst. 4 zákona se navrhuje, aby na území nově 
navržené přírodní rezervace bylo možno jen se souhlasem orgánu ochrany přírody provádět tyto 
činnosti a zásahy: 

a) přikrmovat a vnadit zvěř a zřizovat myslivecká zařízení s výjimkou jednoduchých posedů, 
b) provádět těžební a výchovné práce v lesních porostech v období od 1.1. do 30.6., 

s výjimkou těžeb nahodilých, 
c) provozovat horolezeckou činnost a vstupovat na skály v období od 1. 1. do 31. 3., 
d) provádět značení horolezeckých terénů nebo umisťování horolezeckých zařízení včetně 

osazování trvalých jisticích prostředků, 
e) upravovat povrch pozemních komunikací, 
f) provádět průzkumy živé i neživé přírody spojené s odebíráním vzorků, sběrem materiálu 

nebo odchyty živočichů, pokud nejsou prováděné nebo zadávané příslušným orgánem 
ochrany přírody, 

g) pořádat hromadné sportovní, turistické a jiné akce. 

 
Vymezení hranic přírodní rezervace:  
Navrhovaná přírodní rezervace Čtyři palice se nachází v kraji Vysočina a Pardubickém kraji, v 
okrese Žďár nad Sázavou a Svitavy. Upřesňující údaje o pozemcích nacházejících se v 
navrhované PR Čtyři palice jsou uvedeny v přílohách tohoto oznámení.  
Předpokládaná celková výměra navrhované PR je 37,5771 ha. 
 
Ochranné pásmo  
 
Vymezení ochranného pásma přírodní památky  
 
Přírodní rezervace se vyhlašuje bez ochranného pásma. 

 
Informace o možnosti seznámení se s úplným zněním návrhu  
S podrobně zpracovaným záměrem na vyhlášení přírodní rezervace Čtyři palice podle § 40 odst. 1 
zákona, včetně zákresu hranic PR v katastrální mapě, je možné se seznámit a nahlédnout do něj 
na AOPK ČR, regionální pracoviště Vysočina, Správa CHKO Žďárské vrchy, Žďár nad Sázavou, 
Brněnská 39, po tel. domluvě, dále na internetových stránkách Agentury (www.nature.cz) v sekci 
„Úřední deska“ a na portálu veřejné správy www.portal.gov.cz. 
 
Rozsah a uplatnění písemných námitek  
 
Námitky k předloženému návrhu mohou dle § 40 odst. 4 zákona uplatnit dotčené obce a kraje ve 
lhůtě 90 dnů od obdržení záměru a vlastníci nemovitostí dotčených navrhovanou ochranou ve 
lhůtě 90 dnů od doručení písemného oznámení o předložení záměru k projednání. Námitky se 
podávají písemně u AOPK ČR, regionální pracoviště Vysočina, Správa CHKO Žďárské vrchy, na 
adrese uvedené v záhlaví.  
 

http://www.portal.gov.cz/


 
 
 
 
 
 
 
Vlastník nemovitostí je oprávněn uplatnit námitky jen proti takovému navrženému způsobu nebo 
rozsahu ochrany, jímž by byl dotčen ve výkonu svých práv nebo povinností. Agentura rozhodne o 
došlých námitkách do 60 dnů od uplynutí lhůty pro jejich uplatnění. K námitkám uplatněným po 
výše stanovené lhůtě nebude přihlédnuto.  
 
Agentura žádá dotčené obce o zveřejnění informace o obdržení tohoto oznámení na úřední desce 
po dobu 15 dní a o následné zaslání potvrzení o vyvěšení a sejmutí tohoto oznámení zpět 
Agentuře (AOPK ČR, regionální pracoviště Vysočina, Správa CHKO Žďárské vrchy na adresu 
uvedenou v záhlaví).  
V souladu s ustanovením § 40 odst. 2 zákona je toto oznámení zasíláno vlastníkům pozemkových 
a stavebních parcel uvedených v příloze č. 2 tohoto oznámení. Obeslaní vlastníci jsou ustanoveni 
na základě záznamu o vlastnictví dotčených parcel v katastru nemovitostí. V případě, že záznam v 
katastru již neodpovídá skutečnosti, sdělte nám laskavě obratem jméno a adresu současného 
vlastníka. 
 
Ochrana území dotčeného záměrem  
 
Podle § 40 odst. 5 zákona od doby zveřejnění záměru až do vyhlášení zvláště chráněného území, 
nejdéle však po dobu dvou let, se musí každý zdržet všech zásahů, které by negativně měnily či 
poškozovaly dochovaný stav přírody území navrhovaného ke zvláštní ochraně. 
 
 

Část II. 
 
Oznámení o možnosti seznámit se s návrhem plánu péče o přírodní rezervace Čtyři palice 
 
Agentura jako orgán ochrany přírody příslušný podle ustanovení § 78 odst. 1 ve spojení 
s ustanovením § 78 odst. 11 zákona dále oznamuje možnost seznámit se podle ustanovení § 
38 odst. 3 zákona s návrhem plánu péče o přírodní rezervaci Čtyři palice na období 2024–
2031 na Agentuře (AOPK ČR, regionální pracoviště Vysočina, Správa CHKO Žďárské vrchy, na 
adrese uvedené v záhlaví), po předchozí telefonické domluvě, dále na internetových stránkách 
Agentury (www.nature.cz) v sekci „Úřední deska“, a na portálu veřejné správy www.portal.gov.cz. 
 
Připomínky k návrhu plánu péče je možné v souladu s § 38 odst. 4 zákona zaslat písemně 
nejpozději do 90 dnů ode dne obdržení tohoto oznámení na Agenturu (AOPK ČR, regionální 
pracoviště Vysočina, Správa CHKO Žďárské vrchy, na adresu uvedenou v záhlaví). 
 
V souladu s ustanovením § 38 odst. 3 zákona žádá Agentura níže uvedené obce v rozdělovníku o 
zveřejnění informace a o vyvěšení tohoto oznámení na úřední desce obce (datum vyvěšení a 
sejmutí prosím sdělte na email: gerta.pejsova@nature.cz).  
 
 
S pozdravem 

 (podepsáno elektronicky) 

 Ing. Václav Hlaváč, v. r. 

 ředitel RP Vysočina 

 

 



 

 

 

 

Přílohy:  
1. Orientační mapa se zákresem navrhované PR Čtyři palice 
2. Tabulkový přehled parcel nacházejících se v navrhované PR Čtyři palice a jejím ochranném 
pásmu 
3. Záměr na vyhlášení PR Čtyři palice (pouze pro dotčené obce)  
4. Návrh plánu péče o PR Čtyři palice (pouze pro dotčené obce) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozdělovník  
 
Dotčené obce a kraje:  

Krajský úřad kraje Vysočina, Žižkova 1882/57, 587 33 Jihlava (IDDS: ksab3eu)  
Krajský úřad Pardubického kraje, Komenského nám. 125, 532 11 Pardubice (IDDS: z28bwu9)  
Obec Křižánky, Moravské Křižánky 126, 592 02 Křižánky (IDDS: uzubme2) 
Obec Březiny, Březiny 32, 572 01 Polička (IDDS: cpda4g5) 

 

Vlastníci nemovitostí dotčení navrhovanou ochranou: 

Lesy ČR s.p., IČO 42196451, se sídlem Přemyslova 1106/19,  
                                                                    500 08 Hradec Králové (IDDS:  e8jcfsn) 
 

Dotčené orgány státní správy:  

MěÚ Nové Město na Moravě, odbor stavební a životního prostředí, Vratislavovo nám.103,  
                                                                592 31 Nové Město na Moravě, DS: y67bvir 
MěÚ Polička, Odbor územního plánování, rozvoje a životního prostředí, Palackého nám.160,  
                                                                                         572 01 Polička, DS: w87brph 
 

 
 

 

 

Současně zveřejněno dne 7.11.2024 zde:  

www.portal.gov.cz 
www.nature.cz/web/cz/uredni-deska 

 

http://seznam.gov.cz/ovm/poDetail.do?dbid=y67bvir&ref=obcan
http://seznam.gov.cz/ovm/poDetail.do?dbid=y67bvir&ref=obcan


 

 

 

 

Příloha č. 1: Orientační mapa se zákresem navrhované PR Čtyři palice 

 

 



 
 

 
 
 
 
Příloha č. 2: Tabulkový přehled parcel nacházejících se v navrhované PR Čtyři palice  
 
 

Přírodní rezervace:  

Katastrální území: 695220 České Milovy 

Číslo 
parcely 
podle KN 

Druh pozemku 
podle KN 

Způsob využití 
pozemku podle KN 

Výměra parcely 
celková podle KN 
(m2) 

Výměra parcely 
v ZCHÚ (m2)* 

512/23 lesní pozemek  297 673 297 673 

939/4 lesní pozemek  673 673 

Celkem  298 346 

 
Katastrální území: 614238 Březiny u Poličky 

Číslo 
parcely 
podle KN 

Druh pozemku 
podle KN 

Způsob využití 
pozemku podle KN 

Výměra parcely 
celková podle KN 
(m2) 

Výměra parcely 
v ZCHÚ (m2)* 

1598/4 lesní pozemek  76 731 76 731 

1601/3 lesní pozemek  694 694 

Celkem  77 425 
 

 
Ochranné pásmo přírodní rezervace: 
 
Přírodní rezervace se vyhlašuje bez ochranného pásma. 

 


		2024-11-12T09:48:43+0100
	Ing. Václav Hlaváč




